CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

INDICAÇÃO Nº 396/2025 - Página 1

INDICAÇÃO 0396/2025

Indico à Senhora Prefeita Municipal, nos termos regimentais, para que, junto ao setor
competente, determine a realização de vistoria e providências medidas urgentes na Rua Ala
Domingues da Silva, altura do número 400, no Jardim Bela Vista, em razão de um serviço de
tapa-bueiro que está provocando acúmulo de água parada na via, causando transtornos aos
moradores e risco de proliferação de doenças.

JUSTIFICATIVA

Solicita-se providências na Rua Ala Domingues da Silva, a partir do número 400 Jardim Bela
Vista, onde foi realizada uma operação de tapa-bueiro que resultou na formação de uma rampa
de acesso para uma garagem/oficina de caminhões.

Essa intervenção está provocando acúmulo de água parada, com odor forte, desconforto aos
moradores e, sobretudo, risco à saúde pública, uma vez que favorece a proliferação de vetores
como o mosquito Aedes aegypti, transmissor da dengue, zika e chikungunya.

Destaca-se que se trata de uma rua sem saída, o que intensifica a estagnação da água e
dificulta o escoamento adequado. Diante do atual momento crítico em relação ao aumento de
casos de dengue na cidade, torna-se imprescindível uma ação imediata para correção do
problema e prevenção de novos casos.

Nestes termos, pede deferimento

Atenciosamente,

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 17 de junho de 2025.

DR. MARCELO POLI

VEREADOR - PL